
                          

                            VII      212        23 de junho de 2016



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        2

PORTARIA UNILA Nº 0996, DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990; no
Decreto nº 7.485, de 18/05/11; na Portaria Interministerial
nº 461,  de 20/11/13, DOU de 21/11/13; no Edital Progepe
nº 560 de 25 de novembro de 2014, publicado no DOU
em 26/11/2014,  de homologação do concurso público para
o cargo de Professor  do Magistério  Superior, Classe A,
Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, e o que consta no processo 23422.008897/2016-
20, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear MARCIANA PIERINA ULIANA na vaga de
código nº 931305.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0997, DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o artigo 34 da Lei 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.008768/2016-31, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 16 de junho de 2016, a
servidora CLARIENE APARECIDA MODENA DE FREITAS,
Administradora,  SIAPE  2154171,  nomeado  pela  Portaria
UNILA nº 879/2014, publicada no Diário Oficial da União de
12 de agosto de 2014, Seção 2, p. 27, na vaga de código nº
905203.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0998, DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no
processo 23422.009247/2016-00, 
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  MARCELA  NOGUEIRA
FERRARIO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1054043, para exercer a funçao de Coordenadora do Curso
de  Ciências  Econômicas  –  Economia,  Integração  e
Desenvolvimento, código-FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 0999, DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta
no processo 23422.009247/2016-00,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor RODRIGO CANTU DE SOUZA,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2144071,  para

exercer  o  encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Ciências  Econômicas  –  Economia,  Integração  e
Desenvolvimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1012, DE 20 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do
art. 9º da Lei 8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111,
de 02/04/2014, publicada no DOU em 03/04/2014; o Edital
PROGEPE nº 253, de 13 de maio de 2014, publicado no
DOU em 14/05/2014, de homologação do concurso público
para o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nível de
Classificação  D,  nível  de  Capacitação  I,  padrão  de
vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais,
e o que consta no processo 23422.008987/2016-11,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear  FRANCIELLE  RODRIGUES  DO
NASCIMENTO VOLTARELLI  DE FREITAS   na vaga de
código nº 874858.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1013, DE 20 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do
art. 9º da Lei 8.112/1990; a Portaria Interministerial nº 111,
de 02/04/2014, publicada no DOU em 03/04/2014; o Edital
PROGEPE nº 74, de 25 de abril de 2016, publicado no DOU
em 27/04/2016, de homologação do concurso público para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível
1,  da  Carreira  do  Magistério  Superior,  em  regime  de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, e o que consta no processo 23422.009281/2016-
76,
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear GUSTAVO DE JESUS LOPEZ NUNEZ na
vaga de código nº 931318.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1014, DE 22 DE JUNHO DE 2016
O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11
dezembro de 1990,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar RINALDO DILSON BRISOLA, Técnico de
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1823976,
para,  em substituição à servidora PATRICIA BORIM DA
SILVA PEREIRA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE  nº  1513556,  compor  a  Comissão  de  Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 898,
de 24 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço
UNILA nº 207, de 25 de maio de 2016, p. 07, referente ao
Processo nº 23422.009207/2015-79.
Art.  2º   Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        3

publicação.
NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA PROGEPE Nº 277, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.007886/2016-22,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora  IVANICE  DE  OLIVEIRA  CANDIDO  NERES,
Assistente Social, SIAPE 2182610, nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento
02, a partir de 17 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 278, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.009112/2016-36,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora  GISELI  APARECIDA  ZIMMER, Técnica  de
Laboratório, SIAPE  2171049,  nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento 02,
a partir de 23 de abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 279, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.002148/2016-99,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO, Assistente
em Administração, SIAPE  2150705,  nível de Classificação
D, do  padrão  de  vencimento  01  para  o  padrão  de
vencimento 02, a partir de 25 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 280, DE 21 DE JUNHO DE

2016.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.008682/2016-17,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  ALEXSANDRO  HOLDEFER, Assistente  em
Administração, SIAPE 2168533, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento 02,
a partir de 13 de abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 281, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.008583/2016-27,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  RAUL  DOS  SANTOS  THOME, Assistente  em
Administração, SIAPE 1849742, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento 04,
a partir de 21 de agosto de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 282, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.008529/2016-81,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  VINICIUS  TERNA  MACHADO, Assistente  em
Administração, SIAPE 2145626, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 01 para o padrão de vencimento 02,
a partir de 31 de janeiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 283, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        4

atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.008982/2016-98,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  RICARDO  DUTRA  REZENDE, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE 1833757,  nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento
04, a partir de 24 de abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 284, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007719/2016-81,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora LARA  DA  COSTA  DOTTO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1831111, nível de Classificação D, do
nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 11 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 285, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007673/2016-09,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora CAROLINA LIMA DELLA MONICA, Assistente em
Administração, SIAPE 2172547, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 10 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 286, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência

conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007812/2016-96,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora NICOLE  SAYUMI  DIER,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2168516, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 12 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 287, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007680/2016-01,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora ROSEANE  DOS  SANTOS,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2138656, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 13 de junho
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 288, DE 21 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007040/2016-92,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora PAULA  REGINA  DOS  SANTOS,  Técnica  de
Laboratório, SIAPE 1863554,  nível de Classificação D, do
nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 05 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 289, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        5

2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008891/2016-52,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora MARIA SIMONE ALMEIDA CAMPANA, Secretária
Executiva,  SIAPE 1825718,  nível  de  Classificação  E,  do
nível de capacitação II  para o nível III,  a partir  de 06 de
junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 290, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007541/2016-79,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora PATRICIA LIBRENZ,  Revisora de Textos, SIAPE
1997774, nível de Classificação E, do nível de capacitação II
para o nível III, a partir de 06 de maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 291, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008310/2016-82,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora FERNANDA  PEREIRA,  Técnica  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 2828801, nível de Classificação E, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 23 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 292, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29

de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006459/2016-27,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora FRANCIELI  BUTSKE,  Arquiteta  e  Urbanista,
SIAPE  2172428,  nível  de  Classificação  E,  do  nível  de
capacitação I para o nível II, a partir de 30 de abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 293, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007889/2016-66,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora IVANICE  DE  OLIVEIRA  CANDIDO  NERES,
Assistente Social, SIAPE 2182610, nível de Classificação E,
do nível de capacitação I para o nível II, a partir de 17 de
junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 294, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006404/2016-17,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor DIEGO SANTOS DE SOUZA,  Assistente em
Administração, SIAPE 2145611, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 19 de abril
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 295, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006318/2016-12,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        6

 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor MARCO AURELIO ALVES DA SILVA, Assistente
em Administração, SIAPE 1355075,  nível de Classificação
D, do nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 26
de maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 296, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007110/2016-11,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor MARCO AURELIO  DEMARCO DE SOUZA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2172505,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 06 de maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 297, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.007102/2016-66,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor ANDRE BORGES DE CASTRO, Assistente em
Administração, SIAPE 2172548, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 06 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 298, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006938/2016-43,
 RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor PAULO  ROBERTO  DOS  SANTOS
MENDONÇA,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
1636470, nível de Classificação D, do nível de capacitação I
para o nível II, a partir de 04 de maio de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 299, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006719/2016-64,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor WALLACE  ANTONIO  RIBEIRO  DA  SILVA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2172604,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação I para o nível II, a
partir de 28 de abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 300, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006397/2016-53,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor NATAN REIS AZARIAS,  Tradutor Intérprete de
Linguagem Sinais, SIAPE 2172678,  nível de Classificação
D, do nível de capacitação I para o nível II, a partir de 19 de
abril de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 301, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008157/2016-93,
 RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        7

Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor WILLIAMS CEZAR DA SILVA,  Assistente em
Administração, SIAPE 1369965, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 19 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 302, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008582/2016-82,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor RAUL DOS SANTOS THOME,  Assistente em
Administração, SIAPE 1849742, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 31 de maio
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 303, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008702/2016-41,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor ALEXSANDRO  HOLDEFER,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2168533, nível de Classificação D, do
nível de capacitação I para o nível II, a partir de 01 de junho
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 304, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art.  10 da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29
de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.008996/2016-10,
 RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à

servidora ELIANE  DELGADO  RODRIGUES,  Secretária
Executiva,  SIAPE 1841233,  nível  de  Classificação  E,  do
nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 08 de
junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 305, DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016,  de acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do
Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que
consta no processo 23422.003784/2016-38,
 RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  CLEDISON  IGNACIO, Técnico  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 1010074, nível de Classificação E, do
padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03,
a partir de 20 de março de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 306 DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  GERALDINO  ALVES
BARTOZEK, Assistente em Administração, SIAPE 1916526,
como  substituto  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de
Graduação,  código CD-2.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 307 DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  EDUARDO  DE  PINTOR,
Economista, SIAPE 2140452, como substituto do titular do
cargo  de  Pró-Reitor  de  Administração,  Gestão  e
Infraestrutura  código CD-2.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 308 DE 22 DE JUNHO DE



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        8

2016.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  FRANCIELLY  PONZIO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2150086, como
substituta do titular da função de chefe do Departamento
Administrativo do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza, código FG-1, no período de 11 a 22 de
julho de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 309 DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor DALGLISH FERNANDO VIEIRA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2162860, como
substituto  do titular  do  cargo de  Pró-Reitor  de Extensão,
código CD-2, no período de 21 a 23 de junho de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 310 DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº
223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Suspender  a  Portaria  PROGEPE  nº  334/2015,
publicada no Boletim de Serviço nº 176,  que designou a
servidora  KELLY  APARECIDA  COSTA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2149019, como substituta do titular
da  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Culturas  e
Comunicação, código FG-1, no período de 11 a 15 de julho
de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 311 DE 22 DE JUNHO DE
2016.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  EM
EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições,  designada  pela  Portaria  PROGEPE  nº

223/2015,  tendo  em  vista  a  delegação  de  competência
conferida pela Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho de
2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Suspender  a  Portaria  PROGEPE  nº  11/2013,
publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  61,  que  designou  o
servidor FERNANDO CESAR MENDES BARBOSA, Técnico
em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1652668,  como
substituto  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de  Extensão,
Código CD-2, no período de 21 a 23 de junho de 2016.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

PORTARIA PROAGI Nº 92, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  362/2016,
publicada  no  Boletim  Interno  nº  197,  de  18/03/2016;
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
compor  a  COMISSÃO  ESPECIAL  DE  LICITAÇÃO
destinada  a  receber,  examinar  e  julgar  todos  os
documentos  e  procedimentos  relativos  à  licitação a  ser
promovida  mediante  o  REGIME  DIFERENCIADO  DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (RDC), com fulcro no Art.
34,  caput  da  Lei  12.462/2011,  e  Art.  7º  do  Decreto  nº
7.581/2011,  para  contratação  de  empresa especializada
para  CONSTRUÇÃO  DE  ALOJAMENTO  ESTUDANTIL
NO TERRENO LOCALIZADO NA AV. TANCREDO NEVES
nº  1349,  INCLUINDO  A  DEMOLIÇÃO  DA  ANTIGA
MORADIA. 
Parágrafo  único.  A  Equipe  da  Comissão  Especial  de
Licitação será composta por: 
I.  Leandro  José  Scherer,  Administrador,  Siape  1939658
(Presidente); 
II.  Carlos  Eduardo  Gregório  Pires,  Contador,  Siape
1908362;
III.  Thiago  Cesar  Bezerra  Moreno,  Administrador,  Siape
1905452. 
IV.  Edmundo  Sahd  Neto,  Engenheiro  Mecânico,  Siape
2164051; 
V. Hecthore  Fagundes  da  Silva  Gomes,  Assistente  em
Administração, Siape 2212050; 
Art.  2º  Nos casos de impedimento,  ausências legais  ou
eventuais,  a presidência da comissão será exercida por
um  de  seus  membros,  obedecida  a  ordem  sequencial
estabelecida no Art. 1º, parágrafo único. 
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação no DOU.

EDSON CARLOS THOMAS

PORTARIA PROAGI Nº 93, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  362/2016,
publicada  no  Boletim  Interno  nº  197,  de  18/03/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  para
CONTRATAÇÃO  DE  SEGURO  COMPLEMENTAR



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        9

CONTRA FOGO, INCÊNDIO, RAIO E EXPLOSÃO, PARA
COBERTURA  DE  DANOS  DECORRENTES  DE
EVENTUAIS  SINISTROS  NO  IMÓVEL  OBJETO  DO
CONTRATO Nº  18/2015,  firmado  com a  ASSOCIAÇÃO
INTERNACIONAL UNIÃO DAS AMÉRICAS - AIUA, com a
anuência do CENTRO EDUCAIONAL DAS AMÉRICAS –
CEA. 
Parágrafo  único.  A  Equipe  de  Planejamento  da
Contratação será composta: 
I – EDUARDO DE PINTOR, Economista, Siape 2140452 ;
II – JONAS CARVALHO TEIXEIRA, Administrador, Siape
1102183; 
III  –  MARIANA SANTANA PRADO LIMA, Assistente  em
Administração, Siape 2143193. 
Art.  2º  São  atribuições  da  Equipe  de  Planejamento  da
Contratação: 
I – analisar a viabilidade da contratação;
II – elaborar o plano de sustentação da solução;
III – definir a estratégia da contratação;
IV – analisar os riscos envolvidos na contratação;
V – elaborar o Termo de Referência; e
VI – providenciar a abertura do processo licitatório.
Art. 3º O prazo para a realização dos trabalhos é de 60
(sessenta) dias.
Art.  4º  A Equipe  de Planejamento  da  Contratação será
automaticamente  destituída  quando  da  assinatura  do
contrato. 
Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação no Boletim de Serviços da UNILA.

EDSON CARLOS THOMAS

PORTARIA PROAGI Nº 94, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  362/2016,
publicada  no  Boletim  Interno  nº  197,  de  18/03/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 21/2016, firmado com
a  empresa  PROTOGEO  ENGENHARIA  DE
AGRIMENSURA  LTDA  -  ME,  que  tem  como  objeto  a
contratação de serviços especializados de engenharia, na
área de topografia, consistindo na execução de serviços
de  levantamentos  planialtimétricos,  locação  de  obras,
realização de medição de serviços referentes às obras de
terraplanagem,  pavimentação,  drenagem,  locação  de
elementos estruturais, atualização do cadastro (as built),
desenho  da  poligonal  da  área  trabalhada,  bem  como
quaisquer  outros  serviços  topográficos  solicitados  pela
UNILA,  que  deverão  ser  prestados  nas  condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital,
com as seguintes atribuições:
I.  GESTOR  DE  EXECUÇÃO:  Cleofas  Berwanger,
Engenheiro Civil, Siape 1823954, lotado na Secretaria de
Implantação  do  Campus,  do  Termo  de  Contrato  acima
referenciado,  para  gestão  e  execução  do  contrato
previstas no Manual de Procedimentos de Fiscalização de
Contratos de Serviços Contínuos – Terceirizados v01.2 e
no contrato,  especialmente as atividades relacionadas à
organização e custódia da Pasta de Controle de Gestão
do  Contrato  –  Geral;  à  conferência  das  clausulas
dispostas  na  garantia  contratual,  manutenção  de  sua

vigência  e  liberação;  ao  controle  dos  prazos  de
vencimento  contratual;  à  negociação  das  alterações
contratuais; à prorrogação e a decorrente proposição de
termos aditivos, exigência à contratada de apresentação
de  documentos  pertinentes  à  regularidade  fiscal,
trabalhista  e previdenciária,  para  efeito  de  pagamentos,
quando exigido. 
II.  GESTOR  ADMINISTRATIVO:  Juliana  Bento  Porto
Gomes,  Assistente  em  Administração,  Siape  2143192,
lotada no Departamento de Contratos, com a atribuição de
gerenciar  e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato. 
III.  FISCAL(IS)  DE  EXECUÇÃO:  João  Batista  Durgante
Colpo,  Engenheiro  Civil,  Siape  2147226,  lotado  na
Coordenadoria  de  Obras;  e  Rudney  Bostel,  Engenheiro
Civil,  Siape  1916792,  lotado  no  Departamento  de
Fiscalização, com a atribuição de fiscalização diária das
atividades  executadas  pela  contratada  previstas  no
Manual  de Procedimentos  de Fiscalização de Contratos
de  Serviços  Contínuos  –  Terceirizados  v01.2  e  no
Contrato,  especialmente  as  atividades  relacionadas  a
registro de ocorrências;  à verificação da execução e da
qualidade dos serviços, de acordo com as especificações,
planejamento  e  programação,  quando  aplicáveis;  à
avaliação  de  desempenho  da  contratada;  ao  auxilio  ao
Gestor na negociação de preços novos e proposição de
quantitativos das planilhas de custos. 
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  Karla  Ghellere,
Assistente em Administração,  Siape 2128503,  lotada na
Divisão de Fiscalização de Contratos, com a atribuição de
fiscalização  de  toda  documentação  necessária
encaminhada  pela  empresa  contratada  para  efeito  de
pagamento de serviços executados, previstas no manual
de procedimentos de fiscalização de contratos de serviços
contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura,  tendo  sua  validade  vinculada  à  vigência  do
Contrato. 
Art. 3º Ficam revogadas quaisquer disposições anteriores
no que sejam contrárias ao teor desta Portaria.

EDSON CARLOS THOMAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        10

FUNDOS Nº 004/2016
O Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria  UNILA nº  350/2011,  no uso  de
suas  atribuições  e  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 633 de 09
de setembro de 2013, e considerando o que consta no
seu Art. 1º, inciso VI,
Torna  pública  a  concessão  de  suprimento  de  fundos,
conforme art. 13 da Resolução CONSUN n° 002 de 28 de
fevereiro de 2014. 
Nome do agente suprido: Eliane Regina Sackser
Matrícula SIAPE: 2086027
Processo de Concessão: 23422.009117/2016-69
Valor total do suprimento: R$ 4.000,00
Período de aplicação: 13/06/2016 a 12/08/2016
Prazo para prestação de contas: 02/09/2016 
Tipo  de  suprimento:  Materiais  de  Consumo  e  Outros
Serviços de Pessoa Jurídica. 
Foz do Iguaçu, 20 de junho de 2016.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

EDITAL PPGPPD N° 21, DE 20 DE JUNHO DE de 2016
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE
PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS 
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento  da  Universidade  Federal  da  Integração
Laino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº
67/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 20
de  janero  de  2016,  no  uso  de  suas  atribuições,  torna
público, pelo presente Edital, a homologação das inscrições
para  o  Exame  de  Proficiência  em  Língua  Estrangeira
(inglês)  oferecido  pelo  Programa  de  Pós-Graduação  em
Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD).
1. Mestrandos(as) inscritos(as) no Exame de Proficiência
em  Língua  Estrangeira  regido  pelo  Edital  PPGPPD
19/2016:

INSCRITOS NO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

 Andréa Pavei Schmoeller

 Cinthya de Fátima Oliveira Strada

 Eduardo Alves Gomes

 Eduardo Dalcin Castilha

Emanuelle Carvalho Moreira

Gustavo Bodaneze

José Victor Franklin Gonçalves de Medeiros

Jhomelin Milagros Flores Bordais

Leandro Barbosa Rolim

Luis Alfredo Almanza Larrazabal

Víctor Elías Guevara Flórez

 GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

PORTARIA PROEX-UNILA Nº. 008/2016

A Pró-Reitora  de Extensão da Universidade Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada pela
Portaria  UNILA  nº  343,  do  Reitor  Pro  Tempore  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, de
28 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União
de 02  de julho  de  2013, no  uso  de suas atribuições  e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  conferida
pela Portaria Unila nº 481/2012, de 03 de setembro de

2012,  e  considerando  o  Plano  de  Cultura  da  UNILA,
contemplado no  Edital  Mais  Cultura  nas  Universidades-
MEC/MinC,  e  os  Editais  Proex  32/2014  de  17  de
dezembro de 2014 e 06/2015 de 05 de março de 2015:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso IV, da Portaria PROEX-
UNILA n. 15/2015, de 23 de outubro de 2015, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
IV – Dança Afro-latina e Afro-caribenha – Daiane Carolina
Paulino.
Art.  2º   Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Foz do Iguaçu, 23 de junho de 2016.

Dalglish Fernando Vieira
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO EM EXERCÍCIO

EDITAL  002/2016  –  COMISSÃO  ELEITORAL  LOCAL
(CEL) DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA – 17 DE JUNHO DE 2016.

A comissão eleitoral do Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e História (CEL/ILAACH), instituída pela  Portaria
no 0912, de 25 de maio de 2016, torna público o presente
Edital que regerá o processo de eleição de coordenadores
e  vice-coordenadores  nos  termos  da  Resolução  da
Comissão Superior de Ensino (COSUEN) no 008 de 03 de
julho de 2014 e do Regimento Geral da Instituição de 07
de junho de 2013.

RETIFICAÇÃO  DO  CRONOGRAMA  ELEITORAL  E
DIVULGAÇÃO  DA  LISTA  DOCENTE  DE  ELEITORES
POR CURSO:

3.3 – O pleito eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma:

Divulgação do edital 17 de junho de 2016
Recursos 20 de junho de 2016
Inscrições de Chapas 21 a 30 de junho de 2016
Publicação de lista de eleitores 23 de junho de 2016
Recursos 27 de junho de 2016
Publicação de inscrições deferidas 01 de julho de 2016
Recursos 04 de julho de 2016
Prazo final para indicação de fiscais de apuração 07 de julho de 2016
Consulta pública 08 de julho de 2016, das 9h às 21h
Apuração dos votos e divulgação dos resultados 11 de julho de 2016
Recursos 12 de julho de 2016, até às 18h
Análise de recursos 13 de julho

de  2016
Resultado Final 14 de julho de 2016
Homologação dos resultados A partir de 15 de julho de 201

NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

(CEL/ILAACH)

ANEXO I – LISTA NOMINAL DE DOCENTES,
ELEITORES DISCRIMINADA POR  CURSOS

Antropologia

ANTONIO DE LA PENA GARCIA
ANAXSUELL FERNANDO DA SILVA
ANDREA CIACCHI
ANGELA MARIA DE SOUZA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 212  23 DE JUNHO DE 2016        11

BARBARA MAISONNAVE ARISI
CEZAR KARPINSKI
DANIELLE MICHELLE MOURA DE ARAUJO
EDER CRISTIANO DE SOUZA
LIVIA SANTOS DE SOUZA
LORENA RODRIGUES TAVARES DE FREITAS
MIRIAN SANTOS RIBEIRO DE OLIVEIRA
REJANE ESCOTO BUENO
SAMUEL QUIRINO OLIVEROS CALDERON
SENILDE ALCANTARA GUANAES
WALDEMIR ROSA

Cinema

ANGELA MARIA ERAZO MUNOZ
BERNARDO TEODORICO COSTA SOUZA
BRUNA MACEDO DE OLIVEIRA
BRUNO LOPEZ PETZOLDT
CRISTIANE CHECCHIA
DEBORA COTA
DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO
FABIO ALLAN MENDES RAMALHO
FERNANDO MESQUITA DE FARIA
FRANCIELI REBELATTO
JORGELINA IVANA TALLEI
LAURA JANAINA DIAS AMATO
LIVIA FERNANDA MORALES
MARIA INES AMARANTE
PABLO GONÇALO PIRES DE CAMPOS MARTINS
ROSANGELA DE JESUS SILVA
SENILDE ALCANTARA GUANAES
TAINA XAVIER PEREIRA HUHOLD
VIRGINIA OSORIO FLORES

História Licenciatura

CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI
EDER CRISTIANO DE SOUZA
FIDEL PASCUA VILCHEZ
GERSON GALO LEDEZMA MENESES
JORGELINA IVANA TALLEI
LEONARDO MIGUEL MARTINEZ ACCHINI
LIVIA SANTOS DE SOUZA
PAULO RENATO DA SILVA
RODRIGO FAUSTINONI BONCIANI
TIAGO COSTA SANCHES

Letras – Artes e Mediação Cultural

ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA

BRUNA MACEDO DE OLIVEIRA
CRISTIANE CHECCHIA
DEBORA COTA
DIANA ARAUJO PEREIRA
DIEGO CHOZAS RUIZ BELLOSO
EMERSON PERETI
ENDRICA GERALDO
FABIO ALLAN MENDES RAMALHO
FERNANDO MESQUITA DE FARIA
FRANCISCA PAULA SOARES MAIA
GABRIELA CANALE MIOLA
GIANE DA SILVA MARIANO LESSA
JORGELINA IVANA TALLEI
LADISLAO HOMAR LANDA VASQUEZ
LAURA JANAINA DIAS AMATO
LIVIA FERNANDA MORALES
LIVIA SANTOS DE SOUZA
MARIA INES AMARANTE
MARIANA CORTEZ
MARIO RAMAO VILLALVA FILHO
MERCEDES YASMIN LOPEZ LENCI
PEDRO AFONSO CRISTOVAO DOS SANTOS
TATIANA PEREIRA CARVALHAL
VIVIANE DA SILVA ARAUJO

Letras  –  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras

ANTONIO REDIVER GUIZZO
CRISTIANE CHECCHIA
DEBORA COTA
DIEGO CHOZAS RUIZ BELLOSO
EMERSON PERETI
FABIO ALLAN MENDES RAMALHO
FRANCIELE MARIA MARTINY
FRANCISCA PAULA SOARES MAIA
GREGORIO PEREZ DE OBANOS ROMERO
IVAN ALEJANDRO ULLOA BUSTINZA
LIVIA FERNANDA MORALES
MARIA ETA VIEIRA
MARIANA CORTEZ
NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO
RINALDO VITOR DA COSTA
ROSANGELA DE JESUS SILVA
TATIANA PEREIRA CARVALHAL
TIAGO COSTA SANCHES
VALDILENA RAMME


	EDITAL PPGPPD N° 21, DE 20 DE JUNHO DE de 2016

